
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MƯỜNG QUÀNG

Số:         /KH-UBND

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mường Quàng, ngày       tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ

 (27/7/1947 - 27/7/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 30/5/2025 của UBND huyện Quế 
Phong về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 
(27/7/1947- 27/7/2025), UBND xã Mường Quàng ban hành Kế hoạch tổ chức tọa 
đàm kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025), cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và nêu gương 
các điển hình trong công tác thương binh, liệt sỹ và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” 
góp phần xây dựng quê hương đất nước, từ đó nhân rộng phong trào trên địa bàn 
xã.

- Thông qua các hoạt động và tổ chức buổi tọa đàm kỷ niệm 78 năm ngày 
Thương binh liệt sỹ nhằm ghi ơn các thế hệ cha anh đi trước đã cống hiến hy sinh 
cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, khơi dậy niềm tự hào dân 
tộc cho mọi tầng lớp Nhân dân. 

- Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sĩ trang trọng, an 
toàn, thiết thực, chu đáo, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Văn nghệ chào mừng (dự kiến 2-3 tiết mục);

2. Ổn định tổ chức, thông qua nội dung chương trình;

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

4. Đọc diễn văn kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ;

5. Phát biểu của đại diện người có công (dự kiến có 2 - 3 ý kiến);

6. Phát biểu của lãnh đạo xã;

7. Tặng quà cho các cá nhân Người có công;

8. Bế mạc.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
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2. Phó Chủ tịch MTTQ xã (phụ trách Hội liên hiệp Phụ nữ; CCB; Hội ND; 
Đoàn TN);

3. Phó ban HĐND; Trưởng, Phó và các chuyên viên các phòng Văn hóa xã 
hội; Văn phòng HĐND - UBND; Kinh tế; Trung tâm phục vụ hành chính công;

4. Người có công và thân nhân người có công trên địa bàn xã;

5. Trưởng bản các xóm bản.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC (DỰ KIẾN)

1. Thời gian: Vào 14 giờ 00 phút, ngày 25/7/2025 (thứ 6).

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Mường Quàng.

(UBND xã ban hành giấy mời cụ thể sau)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí tổ chức buổi toạ đàm do ngân sách 
xã đảm bảo.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung kế hoạch;

- Chuẩn bị bài diễn văn ôn lại truyền thống 78 ngày Thương binh - Liệt sỹ;

- Hướng dẫn đại biểu chuẩn bị nội dung tham luận tại buổi tọa đàm;

- Phối hợp với Văn phòng UBND ban hành và gửi giấy mời cho các thành 
phần tham dự, đón tiếp và phát quà cho đại biểu;

- Chuẩn bị loa đài, điện máy và các tiết mục văn nghệ “Uống nước nhớ 
nguồn” tại buổi toạ đàm.

- Lập dự trù kinh phí chuyển kế toán cơ quan HĐND-UBND thẩm định để 
trình lãnh đạo xã xem xét quyết định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội ban hành và gửi giấy mời cho các 
thành phần tham dự. 

- Phối hợp thực hiện việc tặng quà các gia đình chính sách, người có công 
và phong trào "Đền ơn đáp nghĩa".

- Bố trí các đồng chí để đón tiếp đại biểu về tham dự buổi toạ đàm.

- Chuẩn bị hội trường, ma két và chỉ đạo bộ phận kế toán tham mưu kinh 
phí để thực hiện các nội dung theo kế hoạch.
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3. Đề nghị Ban Thường vụ Đoàn xã:

- Phối hợp với phòng Văn hoá - xã hội và các đơn vị liên quan cử các đoàn 
viên, thanh niên (khoảng 4 - 5 đoàn viên, thanh niên) hỗ trợ trong việc sắp xếp 
bàn ghế, hội trường, đón tiếp đại biểu và bố trí chỗ ngồi cho đại biểu về tham dự 
buổi toạ đàm.

- Phối hợp với các ngành chức năng, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai 
các hoạt động, phong trào giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công với 
cách mạng đang gặp khó khăn bằng các hình thức huy động ngày công lao động, 
quyên góp và các hình thức khác.

4. Công an xã: Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại 
buổi toạ đàm và tại các điểm trên địa bàn toàn xã.

5. Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn: Theo chức năng, nhiệm vụ để xây 
dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động nhằm thực hiện tốt các nội dung tại 
kế hoạch, tổ chức thăm tặng quà các gia đình chính sách người có công nhân kỷ 
niệm 78 năm ngày Thương binh - liệt sỹ. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tọa đàm kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - 
Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2025). UBND xã đề nghị các phòng, ban ngành liên 
quan, ban cán sự các xóm, bản căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, 
đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Các phòng, đơn vị liên quan (p/h);
- Các xóm, bản trên địa bàn;                                                                           
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường
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